

Số: 01/KH - HĐND

Hải Lý, ngày 12 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2024 của Thường trực HĐND các Ban HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương được Quốc hội khóa XIII thông qua ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND đã được Quốc hội khóa XIII thông qua ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Quy chế hoạt động toàn khóa của Hội đồng nhân dân xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Nghị quyết số: 05/NQ-HĐND ngày 06/07/2023 của HĐND xã về chương trình giám sát năm 2024.

Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thông qua việc giám sát, nhằm đánh giá tình hình, kết quả tổ chức, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - Văn hóa - Xã hội, quốc phòng, an ninh, các chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Qua đó thấy được những khó khăn, hạn chế, phân tích làm rõ nguyên nhân, đề ra các giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

Các đơn vị chịu sự giám sát xây dựng báo cáo đầy đủ nội dung theo đề cương gửi kèm, bố trí địa điểm, thành phần, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát để làm việc với Đoàn giám sát.

Đoàn giám sát làm việc theo đúng kế hoạch giám sát đề ra, đảm bảo đúng quy định, khách quan, hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị được giám sát.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN GIÁM SÁT:

1. Đơn vị giám sát.

1.1. Đối với Thường trực HĐND:

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND, giám sát thẩm tra, thẩm định các báo cáo, tờ trình của UBND xã, báo cáo của các Ban Ngành.

- Giám sát các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã quản lý.

- Giám sát việc ban hành các văn bản Quy phạm pháp luật của UBND xã.
(Thời gian từ 01/01/2023 đến 31/12/2023).

1.2 Giám sát của Ban Pháp chế HĐND xã.

- Giám sát công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, công tác dân số KHHGD, công tác quản lý trang thiết bị, cơ sở vật chất tại trạm y tế xã.

(Thời gian từ 01/01/2023 đến 31/12/2023).

1.3. Giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã.

- Giám sát kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu (Thời gian 01/01/2023 đến 31/12/2023). Giám sát việc thực hiện ủy nhiệm thu ngân sách, các khoản đóng góp theo thỏa thuận và các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân năm 2023 ở 02 xóm: Xóm 9, xóm 10. (Thời gian từ 01/01/2023 đến 31/12/2023).

2. Nội dung giám sát: Theo đề cương báo cáo gửi kèm.

3. Đối tượng, hình thức giám sát.

3.1. Đối tượng giám sát.

- Trạm y tế xã Hải Lý.
- 02 xóm: gồm xóm 9, xóm 10.

3.2. Hình thức giám sát.

- Thường trực HĐND trực tiếp chỉ đạo giám sát theo kế hoạch. Ban pháp chế HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã tiến hành giám sát trực tiếp đối với các đơn vị nêu trên.

- Đoàn giám sát nghe báo cáo, đồng thời giám sát thực tế tại các đơn vị.
- Thu thập thông tin, tài liệu tại các đơn vị chịu sự giám sát.
- Sau chương trình giám sát, Đoàn giám sát làm việc với các đơn vị chịu sự giám sát để thông báo kết quả giám sát.

4. Thành phần tham gia giám sát.

4.1. Thành phần đoàn giám sát.

- Mời tham gia đoàn giám sát:
 - + Đại diện Ban Thường trực UBMTTQ và đại diện một số đoàn thể chính trị xã.
 - + Văn phòng HĐND, UBND xã, công chức tài chính kế toán xã, đại biểu HĐND xã bầu tại khu vực.
- Các thành viên Ban Pháp chế HĐND xã.
- Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã.

(Các thành viên đoàn giám sát của cuộc giám sát theo Quyết định thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã).

4.2. Thành phần tại các đơn vị đoàn đến giám sát.

- Đối với trạm y tế xã: Mời đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách khối, cán bộ, nhân viên trạm y tế xã, cán bộ Dân số KHHGD (Do đồng chí Trạm trưởng Trạm y tế xã mời).

- Đối với 02 xóm: Mời Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, phó trưởng xóm, Hội đồng hương ước xóm. (Do đồng chí Trưởng xóm mời).

- Mời đại biểu HĐND xã bầu tại khu vực (Đối với các đại biểu HĐND xã do Thường trực HĐND xã mời).

5. Thời gian giám sát: Dự kiến từ ngày 02/5/2024 đến ngày 24/5/2024. (Có lịch giám sát cụ thể sẽ thông báo đến các đơn vị chịu sự giám sát sau).

- Dự kiến từ ngày 15/03/2024 đến ngày 20/03/2024, Thường trực HĐND xã tổ chức hội nghị triển khai thông báo kế hoạch, nội dung các bước giám sát tới Ban Pháp chế HĐND, Ban kinh tế - Xã hội HĐND xã, một số đại biểu có liên quan, sau đó gửi kế hoạch giám sát tới các đơn vị chịu sự giám sát. Ban kinh tế xã hội, Ban Pháp chế gửi đề cương báo cáo, nội dung giám sát, tới các đơn vị chịu sự giám sát.

- Từ ngày 08/04/2024 đến ngày 18/04/2024 các đơn vị được giám sát gửi báo cáo cho Đoàn giám sát (qua Văn phòng HĐND, UBND xã), (Có đề cương báo cáo và thời gian gửi báo cáo cụ thể cho từng đơn vị).

*** Đối với thường trực HĐND xã:**

- Tiến hành giám sát các nội dung tại **Mục 1.1** của Kế hoạch này.

*** Đối với Ban Pháp chế HĐND xã.**

- Từ ngày 02/05/2024 đến ngày 10/05/2024 tiến hành giám sát tại Trạm y tế xã theo **Mục 1.2** của Kế hoạch này.

*** Đối với Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã:**

- Từ ngày 13/05/2024 đến ngày 24/05/2024 tiến hành giám sát tại 2 xóm: Xóm 9 và xóm 10 theo **Mục 1.3** kế hoạch này.

- Sau giám sát, Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND, Ban kinh tế - Xã hội HĐND xã, căn cứ vào thời gian giám sát, tổng hợp tình hình, số liệu, xây dựng, hoàn thiện báo cáo giám sát chuyên đề. Báo cáo Thường trực Đảng ủy, thông báo kết quả giám sát và báo cáo tại kỳ họp thường lệ cuối năm HĐND xã.

- Lịch giám sát cụ thể sẽ thông báo gửi đến thành viên Đoàn giám sát, các thành phần mời tham gia và các đơn vị chịu sự giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã chịu trách nhiệm thực hiện kế hoạch giám sát.

Văn phòng HĐND, UBND xã tham mưu cho Thường trực HĐND xã tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch giám sát và chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND, Ban kinh tế - Xã hội HĐND xã theo quy định.

Các thành viên của Đoàn giám sát chủ động nghiên cứu tài liệu, sắp xếp công việc để tham gia đầy đủ các buổi giám sát theo kế hoạch.

Trạm y tế xã, Hội đồng hương ước 2 xóm chịu sự giám sát chỉ đạo, xây dựng báo cáo theo đề cương, bố trí thành phần làm việc theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2024 của Thường trực HĐND. Đề nghị Ban Pháp chế HĐND, Ban kinh tế - Xã hội HĐND xã, Trạm y tế xã, Hội đồng hương ước xóm 9 và xóm 10 phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện; (Đề B/c)
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các đơn vị được giám sát;
- Lưu văn phòng.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Dũng